
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Komunální volby 2022
Voliči v seznamu: 925
Vydané obálky: 496

Volební účast v %: 51

Číslo 5 – říjen – 2022

Okrsková volební komise č.1

Okrsková volební komise č.2

Úvodní slovo starosty

informace 
obecního Úřadu

Vážení občané,
začíná volební období, do kterého vstupuji ve funkci 
starosty, a to především díky Vám, voličům, kterým 
tímto děkuji za projevenou důvěru. Budu se snažit 
o rozvoj obce a pokračování v rozdělaných projektech, 
realizaci investic a akcí, které budou přínosem pro ob-
čany. S ohledem na ekonomiku bude důležité usilovat 
o dotace na rozvoj obce.
Věřím, že při spolupráci zastupitelů a občanů se naše 
obec stane moderní a prosperující obcí. Zároveň věřím 
a pevně doufám v konstruktivní spolupráci s „opozi-
cí“ a nastolení pozitivní atmosféry při jednáních, které 
jsou klíčové pro efektivní dosažení pozitivních změn.

Josef Hroch
starosta

Poděkování
Vážení občané,
chtěla bych těmito řádky zhodnotit své dvanáctileté ob-
dobí, kdy jsem měla tu čest být starostkou v obci Sobotín, 
a to v letech 2010 - 2022. Byly to tři volební období, kte-
ré nebyly jednoduché, ale vždy jsem měla radost z věcí, 
které se povedly, a které něco přinesly Vám. Bylo to růz-
né, protože to, co jinému udělalo radost, jiného nemuselo 
zajímat, pro někoho to mohlo být nepodstatné, zbytečné 
apod. Ale tak to prostě v životě chodí.
To, že jsem se stala starostkou, je díky podpoře spousty 
žen ze Sobotína, které mi věřily, a které mě podpořily ve 
volbách. Neprosadila bych žádné věci pro obec, kdybych 
neměla podporu většiny zastupitelů, kterým záleželo na 
tom, aby se obec ubírala směrem rozvoje, a kteří předlo-
žené návrhy podpořili. V průběhu let pracovalo mnoho 
občanů v komisích a výborech. Za dvanáct let se udála 
spousta událostí, které se neobešly bez pomoci dobrovol-
ných hasičů.
Po dobu dvanácti let mi byli velkou oporou všichni za-
městnanci obecního úřadu, a to jak ti, co pracují na obec-
ním úřadě, tak část údržby, úklidu a lesa. K tomu má obec 
zařízení, ve kterých pracuje pečovatelka, knihovnice, kro-
nikář, odborný lesní hospodář a správcová chatek.
Tito všichni mi byli oporou, na kterou jsem se mohla 
vždy spolehnout. Výsledkem toho bylo, že se podařila 
spousta věcí.

Chci poděkovat všem za jejich práci, podporu a vstřícnost.
Ale především, bych tuto náročnou práci nemohla zvlá-
dat, pokud bych neměla podporu ve své rodině. Novému 
vedení obce přeji hodně síly do volebního období 2022 
- 2026, podporu zastupitelů a občanů.
Bude fajn, když se na práci ostatních budete dívat tak, že 
oceníte snahu něco dělat. Ono se vždy nemusí podařit vše 
tak, jak si to na začátku naplánujeme, a to víme všichni.
Přeji novému panu starostovi úspěšné čtyři roky, kdy vě-
řím, že obec půjde dopředu.
Vám, občanům přeji krásné dny prožité ve zdraví a v kru-
hu Vašich blízkých.

Iveta Fojtíková



– 2 –

Výsledky jednotlivých volebních stran
číslo 

volební 
strany

volební strana počet 
hlasů

počet  
hlasů v %

počet 
získaných 
mandátů

1 Za udržení rozkvětu Sobotína 1217 24,21 3
2 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 515 10,24 1
3 Občané občanům 557 11,08 1
4 Budoucnost pro Sobotín 325 6,46 0
5 Ženy Sobotína 820 16,31 2
6 Nová generace - Pro Sobotín 1148 22,84 3
7 Obec patří občanům 443 8,81 1

Výsledky voleb do Zastupitelstva obce Sobotín, konané ve dnech 23. a 24. září 2022

číslo 
volební 
strany

volební strana jméno a příjmení věk počet hlasů

1 Za udržení rozkvětu Sobotína Josef Hroch 41 195

1 Za udržení rozkvětu Sobotína Jiří Bittner 41 129

1 Za udržení rozkvětu Sobotína Jan Mošel 45 110

2 Svoboda a přímá demokracie (SPD) Martin Vlček 49 88

3 Občané občanům Andrea Pavelková 51 87

5 Ženy Sobotína Iveta Fojtíková 59 139

5 Ženy Sobotína Dominika Káňová 39 107

6 Nová generace - Pro Sobotín Petr Machus 42 168

6 Nová generace - Pro Sobotín Luboš Polanský 28 103

6 Nová generace - Pro Sobotín Kateřina Valtová 45 101

7 Obec patří občanům Zdeněk Tesař 68 84

Výtah z usnesení z 26. veřejného zasedání zastupitelstva obce Sobotín 
konaného dne 16. 8. 2022

Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
•  rozpočtové opatření č. 12/2022 ve výši 4.666.371,88 Kč;
•  stažení bodu č. 1 z důvodové zprávy 26/7 (týkající se 

žádosti o prodej části pozemku p.č. 1140 v k.ú. Ru-
doltice u Sobotína) do vyřešení majetkových poměrů 
u studny;

•  podání žádosti o zařazení akce „Rekonstrukce Mauzo-
lea rodiny Kleinů v Sobotíně IV. etapa“ do Programu 
záchrany architektonického dědictví na rok 2023 z Mi-
nisterstva kultury ČR;

•  uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu nebytových 
prostor v budově č.p. 74 Sobotín mezi Obcí Sobotín, 
Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, zastoupenou 
Josefem Hrochem, místostarostou a společností RELA-
QUA s.r.o., B. Němcové 3, 787 01 Šumperk, zastoupe-

nou paní Hanou Pavlasovou, jednatelkou společnosti. 
Předmětem Dodatku č. 1 bude navýšení ceny nájmu 
za nebytové prostory v budově č.p. 74 Sobotín, a to na 
cenu 35 Kč/m2/měsíc za nebytové prostory provozov-
ny, cenu 10 Kč/m2/měsíc za společné prostory a cenu 
3 Kč/m2/měsíc za parkovací místa;

•  přípravu Obecně závazné vyhlášky o regulaci používá-
ní zábavní pyrotechniky, na základě předložené petice;

•  vrácení dokumentu Plán rozvoje sportu obce Sobotín 
v letech 2022 – 2030 zpracovateli k opravě věcné 
chyby;

•  vyplacení odměn členům výborů a komisí, kteří nejsou 
zastupiteli, v celkové výši 6.650,- Kč. Částka bude vy-
placena z vnitřní správy § 6171 – ostatní platy;



– 3 –

Zastupitelstvo NEPŘIJALO:
•  prodej pozemku p.č. 1719/1 v k.ú. Sobotín o výměře 

1093 m2, který vznikl rozdělením pozemku p.č. 1719 
v k.ú. Sobotín na základě GP č. 693-137/2022 panu 
Milanu Hrochovi, Sobotín č.e. 3, 788 16 Petrov nad 
Desnou za nabízenou cenu ve výši 100.000,- Kč + ná-
klady spojené s prodejem;

•  uzavření smlouvy o dílo na realizaci akce „Oprava po-
vrchu místní komunikace v obci Sobotín, část Rudolti-
ce, etapa č. II, 1. a 2. část“ mezi Obcí Sobotín, Sobotín 
54, 788 16 Petrov nad Desnou, IČ: 00303348, zastou-
penou Josefem Hrochem, místostarostou obce, jako ob-
jednatelem a společností JHF Heřmanovice s.r.o. Heř-
manovice 523, 794 74 Heřmanovice, IČO: 47972912, 
zastoupenou Ing. Markem Rybářem, jako dodavatelem, 

ve výši 2.817.974,30 Kč bez DPH, 3.409.748,90 Kč vč. 
DPH;

•  realizaci akce „Manipulační plocha na p.č. 320/1, k.ú. 
Sobotín“ zadáním samostatných prací v celkové hod-
notě do 470.000,- Kč;

•  Plán rozvoje sportu obce Sobotín v letech 2022 – 2030.
Zastupitelstvo BERE NA VĚDOMÍ:
•  zápis z 25. veřejného zasedání Zastupitelstva obce So-

botín, konaného dne 24.5.2022 a 31.5.2022;
•  rozpočtové opatření č. 10/2022;
•  projednání celoročního hospodaření Svazku obcí údolí 

Desné a závěrečného účtu Svazku obcí údolí Desné za 
rok 2021 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hos-
podaření SOÚD za rok 2021.

Výtah z usnesení ustavujícího veřejného zasedání zastupitelstva obce 
Sobotín konaného dne 18. 10. 2022

Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
•  zvolení jednoho místostarosty;
•  v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích schva-

luje, že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastu-
pitelstva dlouhodobě uvolněn;

•  v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích schva-
luje, že pro výkon funkce místostarosty obce bude člen 
zastupitelstva neuvolněn;

•  veřejný způsob volby starosty a místo starosty; 

•  zvolení pro výkon funkce uvolněného starosty 
obce Sobotín pana Josefa Hrocha;

•  zvolení pro výkon funkce neuvolněného místosta-
rosty obce Sobotín pana Martina Vlčka;

•  zřízení pětičlenného finančního výboru;
•  zřízení pětičlenného kontrolního výboru;
•  že bude o odměnách neuvolněných členů zastupitelstva 

obce, předsedů komisí a výborů a členů výborů nebo 
komisí hlasováno un-bloc;

•  s účinností od dne 1. 11. 2022 maximální výši mě-
síční odměny za výkon neuvolněným členům zastu-
pitelstva obce Sobotín v souladu s přílohou nařízení 
vlády č. 318/2017 Sb. dle jednotlivých funkcí (mís-
tostarosta, předseda výboru zastupitelstva a komise 

starosty, člen výboru zastupitelstva a komise staros-
ty, neuvolněný člen zastupitelstva).
»  Neuvolněný místostarosta obce  20 000,- Kč
»  Neuvolněný člen zastupitelstva    1 805,- Kč
»  Předseda výboru nebo komise    3 611,- Kč
»  Člen výboru nebo komise    3 010,- Kč

Odměna za výkon funkce předsedy výboru nebo komi-
se, člena výboru nebo komise bude poskytována ode 
dne zvolení do funkce;
•  volbu pana Josefa Hrocha, starostu, do funkce 

zástupce obce Valné hromady Svazku obcí údolí 
Desné pro období let 2022-2026;

•  volbu pana Martina Vlčka, místostarostu, do funk-
ce zástupce obce Valné hromady Svazku obcí údolí 
Desné pro období let 2022-2026;

•  volbu pana Josefa Hrocha, starostu, do funkce zá-
stupce obce Kvalifikované valné hromady Svazku 
obcí údolí Desné pro období let 2022-2026;

•  volbu pana Martina Vlčka, místostarostu, do funkce 
zástupce obce Kvalifikované valné hromady Svaz-
ku obcí údolí Desné pro období let 2022-2026;

•  delegaci zástupce obce Sobotína pana Josefa Hro-
cha, starosty, trvale bytem Sobotín 13, do valných 
hromad společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s., se sídlem Jílová 2769/6, 787 01 
Šumperk konaných v období od 1. 11. 2022 do kon-
ce funkčního volebního období v roce 2026, a to dle 
§ 84, odst. 2, písm. f), zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích v platném znění s účinností od 1. 11. 2022;

•  delegaci s účinností od 1. 11. 2022 zástupce obce 
Sobotín místostarostu pana Martina Vlčka, trvale 
bytem Sobotín 100, do valných hromad společnosti 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s., se sídlem 
Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk konaných v období 
od 1. 11. 2022 do konce funkčního volebního obdo-
bí v roce 2026, a to dle zákona o obcích a to tak, že 
pan Martin Vlček, místostarosta, bude na jakékoliv 
takové valné hromadě společnosti Vodohospodář-

zprava: starosta obce pan Josef Hroch a místostarosta obce pan Martin Vlček



– 4 –

ská zařízení Šumperk, a.s. zastupovat obec Sobotín 
pouze v případě nepřítomnosti starosty pana Josefa 
Hrocha na předmětné valné hromadě;

•  volbu pana Josefa Hrocha, starosty, zástupcem obce 
Sobotín na jednání valné hromady sdružení Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu pro období let 2022-2026;

•  volbu pana Josefa Hrocha, starosty, zástupcem obce 
Sobotín na jednání v orgánech sdružení Místní akční 
skupina Šumperský venkov pro období let 2022-2026;

•  volbu pana Martina Vlčka, místostarosty, prvním ná-
hradníkem zástupce obce Sobotín na jednání ve sdru-
žení Místní akční skupina Šumperský venkov pro ob-
dobí let 2022-2026;

•  volbu pana Josefa Hrocha, starosty, zástupcem obce 
Sobotín na jednání sdružení Svaz měst a obcí ČR 
pro období let 2022-2026.

•  volbu pana Josefa Hrocha, starosty, zástupcem obce 
Sobotín na jednání Sdružení místních samospráv 
ČR pro období let 2022-2026;

Zastupitelstvo NEPŘIJALO:
•  že pro výkon funkce místostarosty obce bude člen 

zastupitelstva dlouhodobě uvolněn;
•  že pro výkon funkce uvolněného starosty obce So-

botín bude zvolen pan Petr Machus, datum narození 
31. 10. 1979, trvale bytem Sobotín 304;

•  že s účinností od dne 1. 11. 2022 bude schválena 
maximální výši měsíční odměny za výkon neuvol-
něným členům zastupitelstva obce Sobotín v sou-
ladu s přílohou nařízení vlády č. 318/2017 Sb. dle 
jednotlivých funkcí (místostarosta, předseda vý-
boru zastupitelstva a komise starosty, člen výboru 
zastupitelstva a komise starosty, neuvolněný člen 
zastupitelstva).
»   Neuvolněný místostarosta obce   7 600,- Kč
»  Neuvolněný člen zastupitelstva  1 805,- Kč
»  Předseda výboru nebo komise  3 611,- Kč
»  Člen výboru nebo komise  3 010,- Kč

Odměna za výkon funkce předsedy výboru nebo komi-
se, člena výboru nebo komise bude poskytována ode 
dne zvolení do funkce;
•  volbu pana Zdeňka Tesaře, zástupcem obce Sobotín 

na jednání valné hromady sdružení Jeseníky – Sdru-
žení cestovního ruchu pro období let 2022-2026.

Místní poplatek za komunální 
odpad a za psy - rok 2022

Připomínáme občanům, že splatnost místního poplatku 
za svoz komunálního odpadu a za psy je 31. 12. 2022.
Občané mají možnost vybrat si způsob úhrady:
»   bankovním převodem – prosím o zadání variabil-

ního symbolu, který byl uveden na poukázce ro-
zeslané v červnu 2022, v opačném případě není 
možné původce platby dohledat

»   v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Sobotín
»   platební kartou na pokladně Obecního úřadu Sobotín

Den otevřených dveří Mauzolea rodiny Kleinů 2022

Štuky ve vnitřních prostorách kaple

»  poštovní poukázkou, která byla rozeslána v průbě-
hu měsíce června 2022

Žádáme občany, aby dodržovali termín splatnosti, vy-
hnou se tak právním krokům, které jsou oboustranně 
nepříjemné. 

Den otevřených dveří Mauzolea 
rodiny Kleinů

V neděli 11. září 2022 proběhl den otevřených dveří 
Mauzolea rodiny Kleinů v Sobotíně. Návštěvníci si zde 
mohli prohlédnout jak spodní prostor krypty, tak vnitř-
ní prostor kaple, kde letos probíhají restaurátorské prá-
ce na štucích. Novinkou v letošním roce byly brožurky 
o bratrech Kleinových a o Mauzoleu samotném, které 
byli k zakoupení ve stánku. Za jejich zpracování patří 
velké poděkování paní Staňkové, která tomu věnovala 
nemalé množství času.
Důležitou informací také je, že sbírka na opra-
vy Mauzolea má nové číslo transparentního účtu:  
123-8318040287/0100.



– 5 –

Přátelské posezení se seniory při 
hudbě a víně

V neděli 18. září 2022 se konalo pravidelné každoroční 
přátelské posezení se seniory, kterým hrál k poslechu i tan-
ci pan Frnka z Rapotína. Pan místostarosta srdečně přivítal 
více než 40 seniorů z naší obce, členky Sociální a bytové 
komise a všem popřál příjemnou zábavu. V restauraci Jo-
sef panovala uvolněná nálada a převážně děvčata využila 
možnosti tance. Pro všechny byla připravena káva a koláč-
ky od paní Mošelové, dále bylo k dispozici víno, pro pány 
pivo a nechyběl ani tradiční řízek s bramborovým salátem. 
Pevně věříme, že si odpoledne všichni užili a že poseze-
ní proběhlo ke vší spokojenosti. Chtěli bychom tímto po-
děkovat za ochotu a vstřícnost obsluhujícímu personálu 
a také panu Moťkovi za zajištění dopravy.

Zásilkovna box v Sobotíně je již 
v provozu

Od 12. 9. 2022 je spuštěn provoz Z-boxu od Zásilkov-
ny, který je umístěn vedle Jednoty COOP v Sobotíně. 
Provoz je nonstop. Pokud si zásilku necháte doručit do 
Z-boxu, stačí mít v mobilu staženou aplikaci Zásilkovna 
a pomocí Bluetooth připojení si lze balíček vyzvednout.

Elektronická úřední deska
Novinkou je také dotyko-
vý panel neboli elektro-
nická úřední deska, která 
plně nahrazuje klasickou 
fyzickou úřední desku 
a obecnímu úřadu tak od-
padá povinnost vyvěšovat 
dokumenty v listinné po-
době. Elektronická úřední 
deska je umístěna u silnice 
pár metrů od obecního úřa-
du. Jelikož je tento panel 
propojen s našimi webo-
vými stránkami, občané 
si zde můžou prohlédnout 
aktuality z obce a doku-
menty z úřední desky.

Přátelské posezení se seniory 2022 Elektronická úřední deska

Vítání občánků (z leva: Sofia Ivanova, Kristián Švajda, Barbora Konečná, Aneta Řezníčková, Stanislav John, Matyáš Plášek)

Vítání občánků
Dne 15. září 2022 se v zasedací místnosti Obecního úřadu Sobotín uskutečnilo slavnostní vítání našich nejmenších 
občánků, narozených v uplynulém roce. Pozváno bylo celkem 6 novorozených děťátek společně se svými rodiči. 
Slavnostnímu aktu byli přítomni Josef Hroch – místostarosta obce, dále Renata Nosálová, Marie Popelková a Vla-
dimíra Všetečková za Sociální a bytovou komisi. Krásné vystoupení nám předvedly děti z Mateřské školy Beruška 
s paní učitelkou Ondráčkovou a s paní učitelkou Šubrtovou, kterým patří naše velké poděkování. Jak je již zvykem, 
zástupci obce věnovali dětem finanční dar, polštářek s osuškou a bryndáčkem s nápisem „Občánek Sobotína“, pa-
mětní list a maminkám pěknou kytičku.
Do pamětní knihy byly zapsáni tito občánci: Stanislav John, Barbora Konečná, Matyáš Plášek, Aneta Řezníčková, 
Kristián Švajda, Sofie Ivanova. Dětem i rodičům přejeme pevné zdraví, spokojenost, lásku a samou radost.



– 6 –

JSDH Sobotín 2022

REFLEXNÍ PRVKY
Upozorňujeme občany, že opět nastává doba, kdy se 
dny zkracují a nastává dříve tma. Bez reflexních prvků 
jste za tmy velmi špatně viděni. Buďte prosím obezřet-
ní k sobě i svým blízkým. Nošením reflexních prvků 
dáváte řidičům šanci vás včas uvidět.
BUĎTE VIDĚT, BUĎTE V BEZPEČÍ

sdh sobotín

Technická pomoc otevření uzavřených prostor - obava o zdravotní stav ženy

Únik plynu/aerosolu - OA nabouralo do plynové přípojky, uniká plyn

Technická pomoc - likvidace obtížného hmyzu na půdě rodinného domu



– 7 –

na stanovištích i s přípravou. Děkuji těmto pomocni-
cím a maminkám, které se na přípravě a programu po-
dílely.

Dana Ponížilová

•  19. 8. 2022  12:07 -   Technická pomoc otevření uzavře-
ných prostor - obava o zdravotní 
stav ženy

•  31. 8. 2022  16:55 -   Technická pomoc - nebezpečný 
hmyz v rodinném domě

•    3. 9. 2022  17:15 -   Technická pomoc - likvidace ob-
tížného hmyzu na půdě rodinného 
domu

•    1. 10. 2022  19:16 -   Únik plynu/aerosolu - OA naboura-
lo do plynové přípojky, uniká plyn

První svaté přijímání

Po roční přípravě přistoupilo v neděli 26. června 11 
dětí ze Sobotína, Petrova a Vernířovic k prvnímu sva-
tému přijímání. Slavnostní mši svatou celebroval P. 
Milan Palkovič.

Hravé odpoledne aneb Loučení 
s prázdninami

Loučení s prázdninami proběhlo v pondělí 29. 8. 
2022. V loňském roce si děti mohly vyzkoušet, jaké je 
to být v kůži nevidomých, letos jsme pro ně připravili 
invalidní vozík, aby se zkusily vcítit do dětí, které jsou 
na něj upoutány. Měly za úkol na vozíku absolvovat 
slalomovou dráhu a dále na ně čekaly další disciplí-
ny, například si vyzkoušely schopnost koordinace, kdy 
k sobě byly svázané za ruce nebo za nohy (to ti star-
ší) a musely absolvovat překážkovou dráhu. V dalším 
úkole si mohly ověřit svou fyzickou zdatnost a obrat-
nost, dále schopnost udržet rovnováhu, prověřovaly 
svoji paměť i komunikační schopnosti. Na hřišti jako 
nezbytný doplněk zval k dovádění skákací hrad Du-
cháček, doplňkovými aktivitami byla výroba náramků 
přátelství a malování na obličej. Po špekáčkové večeři 
a písničkách při kytaře začala noční hra - zvláště pro ty 
nejmenší plná napětí a obav z nočního dobrodružství. 
Po pohádce na dobrou noc se všichni odebrali do říše 
snů a ráno po snídani jsme se rozešli do svých domovů. 
Zúčastnilo se 29 dětí, ty druhostupňové už pomáhaly 

farnost sobotín

První svaté přijímání

Náramky přítelství

Slalom na vozíku

Malování na obličej



– 8 –

Žehnání hrobů
Sobotín: úterý 1. 11. 2022 18.30 hod. - mše svatá 
v kostele a žehnání hrobů na místním hřbitově
Vernířovice: sobota 5. 11. 2022 17:30 hod. žehnání 
hrobů na místním hřbitově, 18 hod. mše svatá v kos-
tele sv. Matouše

 
Adventní dílna 

        na faře 
 

          V sobotu 19. 11. ve 14 hod.  
zveme děti na sobotínskou faru na tradiční adventní dílnu. Budeme 
vyrábět adventní věnce a další vánoční dekorace. Vezměte si s sebou 
korpusy a svíčky.                                               Srdečně zve Dana Ponížilová 
 

U táboráku

Zapamatuj si pořadí kostek Schopnost koordinace

Slavnost Všech svatých („Dušičky“)
Podle celosvětových statistických odhadů zemřou kaž-
dou sekundu asi dva lidé. Za hodinu je to přibližně 7 000 
lidí, za rok asi 60 000 000. Dušičky jsou svátky, kdy 
se za všechny naše drahé zemřelé modlíme. Zároveň 
podvědomě věříme, že bližní, kteří nás opustili na tomto 
světě, jsou s námi stále ve spojení. Všechny ty blikající 
hřbitovní svíce, připomínající hvězdy, symbolizují nebe, 
které v těchto dnech sestupuje do tohoto světa a činí ho 
alespoň na chvíli lepším a krásnějším místem. Kdyby-
chom tuto naději ztratili, návštěvy hřbitovů by pro nás 
již neměly smysl. Návštěva hřbitova by měla být spo-
jena s modlitbou za zemřelé. Je to jako vstoupit do své 
budoucnosti. Tomu, kdo se neumí modlit, to možná při-
padá těžké. Přitom stačí tak málo. Přijít ke hrobu, podě-
kovat, případně odpustit, v nitru si se zemřelým popoví-
dat, svěřit mu své starosti i radosti a na závěr poděkovat 
také Stvořiteli. Využijme tedy čas milosti o těchto svát-
cích. Můžeme dávat dobrý příklad svým bližním, aby se 
také jednou mohli modlit za nás, až odejdeme tam, kam 
se v těchto dnech naše oči upírají...

P. Milan Palkovič



– 9 –

Zahájení školního roku
Ve čtvrtek 1. 9. 2022 jsme slavnostně zahájili další 
školní rok a přivítali 10 prvňáčků. Tradičně se jich uja-
li „patroni“, žáci 4. a 5. ročníku, kteří jim v prvních 
týdnech pomáhají. Tímto jim velmi děkujeme.:-)

Den s kamarády
Naši prvňáčci měli dne 2. září připravený zábavný pro-
gram v Rapotíně, u kterého se seznámili a pobavili.

Dopravní hřiště Mohelnice
V úterý 20. září se naši letošní čtvrťáci vydali spolu se 
svými kamarády z Rapotína na Dopravní hřiště v Mohel-
nici, kde je čekalo dopoledne plné zábavy, ale i úkolů spo-
jených s bezpečným pohybem na pozemní komunikaci.
Výuka se skládala ze dvou částí. V teoretické části si děti 
zopakovaly dopravní značky, pravidla silničního provozu 
a povinnou výbavu jízdního kola, v další části si pak tyto 
znalosti a dovednosti vyzkoušely přímo v praxi.
I když se počasí stále měnilo a zastihlo nás i pár dešťo-
vých kapek, na odhodlání a náladě dětí to nebylo vůbec 
znát, ba naopak, všechny se do školy vracely nadšené 
a plné dojmů a zážitků.

Zahájení školního roku

Den s kamarády

Dopravní hřiště Mohelnice

Základní a mateřská
škola Údolí desné



– 10 –

Ze života Zájmových 
organiZací naší obce

Bílá pastelka
Bílá pastelka je každoroční sbírka, pořádaná od roku 
2000, vždy 15. října, u příležitosti Mezinárodního dne 
bílé hole, na podporu nevidomých v České republice. 
V naší škole se tato dobrovolná sbírka uskutečnila 
v pondělí 10. 10. 2022

Planetárium Ostrava
Ve čtvrtek 6. října se žáci 5. ročníku vydali na exkurzi 
do Ostravy do 3. největšího planetária v ČR, které sídlí na 
západním okraji města v části Krásné Pole.
Po dvouhodinové cestě jsme konečně dorazili na místo 
a s nadšením jsme vstoupili do budovy planetária. Usa-
dili jsme se ve velkém sále s obří kopulí, na které jsme 
sledovali noční oblohu s jejími proměnami po celý rok. 
Poutavým vyprávěním nás paní průvodkyně seznámi-
la s planetami, nejznámějšími souhvězdími, Mléčnou 
dráhou i Měsícem. Po přednášce nás čekalo animované 
představení Tajemství gravitace: Po stopách Alberta Ein-
steina, kde průvodcem byl malý robot Albi a kouzelnický 
učeň Felix, kteří nás ihned vtáhli k sobě do děje. Následně 
jsme si v dalších prostorách planetária měli možnost indi-
viduálně prohlédnout expozici s interaktivními exponáty, 
na nichž jsme si hravou formou mohli vyzkoušet pozná-
vání různých přírodních jevů a zákonitostí.
Z planetária jsme zamířili ještě na prohlídku venkovních 
prostor památníku 2. světové války v Hrabyni, který naši 
dnešní exkurzi zakončil.

Dopravní hřiště Mohelnice

Bílá pastelka

Planetárium

Diakonie ČCE
30 let činnosti Diakonie 
ČCE – střediska v Sobotíně
Sobotínské středisko Diakonie 
Českobratrské církve evangelické je jedním ze tří nej-
větších diakonických středisek v republice. Svou čin-
nost zahájilo 1. 1. 1992. Tehdy začalo naplňovat své 
poslání - pomáhat prostřednictvím sociální práce po-
třebným.
Za třicet let se toho v životě člověka uděje poměrně 
dost. Z hýčkaného dítěte se stane školák, překoná dět-
ské nemoci, věnuje se tomu, co ho baví, zažije první 
lásky, dospěje, začne si budovat kariéru a ve třiceti už 
mnohdy ví, co od života očekává. Jak ale pohlížet na 
třicetiletou organizaci? Diakonie v Sobotíně na začátku 
své existence žila šesti desítkami životů svých zaměst-
nanců a téměř dvěma stovkami životů klientů, seniorů. 
V žádném případě to nebyla idyla, jakou zažívá rodina 
s čerstvě narozeným děťátkem. Tehdejší zaměstnanci 
museli bojovat s předsudky a uměle vyvolanou atmo-
sférou strachu a nejistoty. Obtížnou situaci se podařilo 
překonat a zaměstnanci se mohli začít plně věnovat po-
skytování sociálních služeb.
Z původního domova pro seniory se v roce 1998 vyčle-
nilo první specializované pracoviště pro pobyt seniorů 
s projevy demence v regionu, zárodek dnešního Do-
mova se zvláštním režimem. V roce 2005 se spektrum 
služeb střediska rozšířilo o Odlehčovací a Pečovatel-
skou službu. Od roku 2011 středisko, díky službě Dům 
na půl cesty, pomáhá také mladým lidem v tíživé soci-
ální situaci. V roce 2019 se terénní Pečovatelská služba 



– 11 –

problém s obsazením autobusu, s nímž nám pomohli 
zahrádkáři z dalších organizací a naši spoluobčané, se 
zájezdu zúčastnilo 39 osob. Počasí nám přálo.
Sám zámek je jednou z mála rokokových stavebních 
památek u nás. Byl vybudován v letech 1774-1777 
hrabětem de Chamaré, hledačem pokladů, ve stylu 
francouzských letních sídel - odtud jeho názvy „Malý 
Schӧnbrunn“ nebo „České Versailles“.
Začali jsme jeho prohlídkou. Její součástí byla expo-
zice nábytkového umění, slavnostní sál s možností na-
hlédnout do soukromých prostor majitelů zámku man-
želů Kučerových. Obdivovali jsme, co všechno se jim 
od roku 1997 podařilo vybudovat, celý areál včetně 
zahrad prochází rozsáhlou rekonstrukcí.

Po prohlídce zámku následoval oběd v zámecké re-
stauraci. Pak jsme měli osobní volno.
V budově bývalého špýcharu bylo otevřeno muzeum 
motokol s expozicí „Motory a pedály“. K procházce 
zvaly také krásně udržované zahrady, kterých je více 
než 10 druhů: francouzská brodériová zahrada u vstup-
ní brány, rozárium kde ještě kvetly a voněly růže, zele-
ninová zahrada, bylinková zahrada a další. Obdivovali 
jsme jabloně pnoucí se po zdi obsypané jablky, jezírko 
s karasy, zelené divadlo, vyzkoušeli jsme si bludiště – 
labyrint s cestami 600 m. Někteří se vydali anglickým 
parkem s pískovcovou Křížovou cestou (zajímavostí 
bylo označení 14. zastavení XIIII.) k pozůstatkům pů-
vodního hradu. V oboře troubili jeleni. K návštěvě lá-
kala na předním nádvoří otevřená kavárna s domácími 
zákusky, která slouží jako galerie umění.
Ani jsme se nenadáli a byl tu čas odjezdu. Rozloučili 
jsme se se zámkem a labutěmi u parkoviště.
Na přání účastníků jsme si udělali ještě půlhodinovou 
zastávku v Litomyšli. Někdo shlédl módní přehlídku, 
jiní obešli zámek a další doplnili zásoby a jeli jsme 
domů. Podle kladných reakcí při vystupování byli 
účastníci zájezdu spokojeni.

Výbor ČZS Sobotín

transformovala v Osobní asistenci, která může klien-
tům poskytnout pestřejší paletu služeb. V roce 2020 
ukončilo středisko poskytování Odlehčovací služby. 
Počet zaměstnanců postupně vzrostl na současných 
118. Také počet lůžek se změnil. Díky promyšleným 
rekonstrukcím objektů získalo středisko postupem 
času důstojné prostory pro pobyt klientů s celkovou 
lůžkovou kapacitou 144 (z toho 12 lůžek je určeno kli-
entům Domu na půl cesty). Standardem je ubytování 
v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích s vlast-
ním hygienickým zázemím.
V roce 1997 postihla sobotínské středisko rozsáhlá 
povodeň. Voda z rozvodněné říčky Merty napáchala 
obrovské škody zejména na hlavní budově a v při-
lehlé zahradě. Zásluhou technické a finanční pomoci 
mnoha obětavých jednotlivců i institucí ze zahraničí 
i z naší republiky se podařilo částečně modernizovat 
hlavní budovu. K dalším velkým stavebním úpravám 
došlo v letech 2012 - 2016. Nejdříve se podařilo díky 
projektu Diakonie ČCE vyměnit na budově Domova 
pro seniory na adrese Sobotín 127 kotel na pevná pali-
va za plynový, vyměnit okna a zateplit celou budovu. 
Navázal další projekt, tentokrát již střediskový, který 
byl zaměřen na celkovou rekonstrukci prostor již zmí-
něné budovy Domova pro seniory a budovy Domova 
se zvláštním režimem na adrese Sobotín 147. Díky fi-
nančním prostředkům z Programu švýcarsko – české 
spolupráce získali klienti obou budov jednolůžkové 
a dvoulůžkové pokoje apartmánového typu s vlast-
ním hygienickým zázemím. Budovy jsou nyní zcela 
bezbariérové, pamatováno bylo i na důstojné zázemí 
personálu.
Snažíme se rekonstruovat budovy, upravovat areál, 
zlepšovat vybavení pomůckami a technickými pro-
středky, modernizujeme prádelnu a kuchyň, obnovu-
jeme a rozšiřujeme vozový park, zlepšujeme bydlení 
obyvatel ve středisku i pracovní podmínky zaměstnan-
ců. Uvedené změny jsou více či méně technicko - or-
ganizačního rázu. V čem je však zásadní změna a jasný 
cíl, o který usilujeme, je změna v kvalitě poskytova-
ných služeb, ve filozofii péče a zavádění pokrokových 
a funkčních metod přímé práce. Klienti střediska jsou 
v sobotínském středisku Diakonie ČCE „DOMA“. 
Naším úkolem je poskytovat jim maximální možnou 
podporu a pomoc a nezbytné množství péče, kterou 
potřebují. Cíl je jasný, ale vede k němu množství díl-
čích kroků. Jsme tedy, ve svých třiceti, stále akční, stá-
le svěží a stále „na cestě ke klientovi“.

V Petrově nad Desnou 17. října 2022
Jana Dvořáčková, 

pracovnice pro komunikaci s veřejností

Zahrádkáři
Zájezd Nové Hrady
ČZS Sobotín připravil na sobotu 8. 10. 2022 zájezd do 
zámeckého areálu Nových Hradů u Litomyšle. Přes 

společná fotka „zahrádkářů“ na zámku Nové Hrady



– 12 –

Spolek rodičů údolí Desné
Turistický kroužek
Prázdniny skončily a tak jsme se v novém školním roce 
sešli s novými přírůstky v našem turistickém kroužku. 
Vyrazili jsme krásnou podzimní přírodou k maršíkov-
ským vysílačům, přes Černé kameny a Granátovou skálu 
zpět domů. Podzimní příroda nám nabídla své bohatství 
ve formě barev a hub, které jsme přinesli domů. Užili 
jsme si příjemné dopoledne a domů jsme se vrátili una-
veně spokojení. Na další výlet vyrazíme ještě v říjnu, kdy 
budeme pomáhat lesníkům s obnovou lesa. Už se na tu 
práci jistě všichni těšíme.
Děkuji za krásné společné zážitky.

Jana Krobotová, členka SRÚD
Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům:  
Olomoucký kraj, obce Rapotín, Petrov nad Desnou,  
Sobotín, Rejchartice, a Vikýřovice, firmy RECOVERA 
využití zdrojů a.s., PLATIT, a.s., Nadace ČEZ.

Turistický kroužek

Turistický kroužek

Rozloučení s prázdninami

Turistický kroužek

Rozloučení s prázdninami

Turistický kroužek

Rozloučení s prázdninami
Poslední prázdninové úterý proběhlo v areálu hřiště So-
kol Sobotín velké loučení. Své sbohem dávaly děti uply-
nulým letním prázdninám.
Spolek rodičů Údolí Desné se pokusil Sokolům s tímto 
loučením pomoci a dětem trochu zpestřit poslední prázd-
ninové dny. Dětem jsme připravili různé soutěžní disciplí-
ny a atrakce, dovednostní a pohybové úkoly. Děti se také 
mohly vyskákat na skákacím hradu a svézt se na kolotoči, 
nebo vyhrát spoustu cen v tombole. Bylo připraveno ma-
lování na obličej, jízda na koni a mnohé další. Za odměnu 
dostaly děti zmrzlinu, špekáček a limču a u společného 
ohně jsme si špekáček opekli. Pohodovou atmosféru do-
plňovala kytara a zpěv českých písniček.
Děkujeme všem, kteří s námi přišli pobýt, Sokolům ze 
Sobotína, že jsme se mohli podílet na této akci a všem 
podporovatelům.

Jana Krobotová
Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům:  
Olomoucký kraj, obce Rapotín, Petrov nad Desnou,  
Sobotín, Rejchartice, a Vikýřovice, firmy RECOVERA 
využití zdrojů a.s., PLATIT, a.s., Nadace ČEZ.



– 13 –

V letošním roce se na Omeze uskutečnil další ročník 
Omega cupu. Tento ročník byl zase o něco nadupanější 
než ten minulý. I přes nepříznivou předpověď počasí nám 
počasí přálo po celý den.
Část Omega cupu byla tradičně věnovaná sportu. Dopo-
ledne patřilo malým jezdcům. Utkali se ve třech různých 
soutěžích: jízda zručnosti, kavaletová jízda, křížkový 
parkur. Mezi závodníky se nám objevily děti předškol-
ního věku (věk 2-5 let). Za odvahu se zúčastnit závodů 
a ukázat své umění před diváky od nás dostaly hodnotné 
balíčky, které pro ně s láskou ve svém obchůdku připra-
vila paní Ilona Měšťánková. Odpolední program nebyl 
z hlediska sportu zaměřen pouze na jezdectví, při kterém 
sice bylo k vidění velké soupeření o hodnotné ceny, ale 
hlavní částí odpoledního zápolení byl charitativní běh 
Mgr. Martiny Chlandové, který startoval v 16:00. V něm 
sportovci soupeřili o hodnotné kosmetické balíčky a boj 
to opravdu byl. Všichni předvedli svou skvělou kondici 
a běh doběhli všichni. Zúčastnilo se 26 jednotlivců a kaž-
dý si od nás něco odnesl. Celý výtěžek z pořádaného běhu 
putoval do Nadace pro výzkum rakoviny, která podporuje 
různé projekty výzkumu rakoviny. Letošní ročník vyhrál 
Vojtěch Matuš a odnesl si obrovský putovní pohár, který 
mu předávala loňská vítězka Natálie Sudíková (žákyně 7. 
třídy – VI. základní školy Šumperk). Natálka stejně jako 
loni předvedla neskutečný výkon a Vojtovi (reprezentant 
ČR na běžkách) šlapala na paty. Díky běhu a dobrovol-
ným příspěvkům se nám povedlo vybrat neskutečných 
20 800 Kč a celý tento výtěžek byl předán panu Mgr. 
Peteru Vaňkovi z Nadace pro výzkum rakoviny panem 
Milošem Chlandou. Vybrané peníze budou použity na 
podporu projektů týkajících se prevence a včasné detekce 
nádorových onemocnění, zejména děložního čípku a plic.
Omega cup si nese v názvu dovětek nejen závody na ko-
ních, takže se nejednalo pouze o den pro milovníky koní 
a jezdeckého sportu, ale zábavu si mohl najít opravdu 
každý. V rámci celého dne probíhal doprovodný program 
pro děti. Doprovodný program pro děti byl v letošním 
roce opravdu naplněný aktivitami. V čase 10:00 - 14:00 
se děti mohly zabavit na různých stanovištích. Po splně-
ní všech úkolů si každé dítě vyzvedlo dárečky v hodnotě 
min 500 Kč, a to zásluhou štědrých sponzorů. Odpoledne 
se otevřely dílničky a do 18:00 si každý mohl nazdobit 
podkovu, nechat si namalovat obličej, vytvořit malůvku 
na sklo nebo udělat letadlo. Během odpoledne byl pro děti 

Adventní tvoření
 

vánoční ozdoby - perníčky - adventní svícny
a mnoho dalšího - vstupné  100,-

1 4 . 0 0  -  1 7 . 0 0  H O D  /  2 6 .  1 1 .  2 0 2 2  
 Z A S E D A C Í  M Í S T N O S T  O Ú  S O B O T Í N

Spolek rodičů Údolí  Desné pořádá:

sPort

TJ Omega Sobotín, z. s.
Omega cup 2022 – Nejen závody na koních

Viktorie Vokounová při skoku

Spokojené dítko s balíčkem

Účastníci charitativního běhu před startem



– 14 –

Vítěz charitativního běhu Vojta Matuš s putovním pohárem

Kočička Stellinka

Kapela NAIVNÍ

Předávka poukazu panem Milošem Chlandou panu Mgr. Peterovi Vaňkovi

Nafukovací skluzavka od Skembolend s.r.o 

Bazén

nafouknutý skákací hrad. Po celý den se prodávala tom-
bola s okamžitými výhrami a o hlavní ceny se losovalo 
v 18:00. Rozdaly se ceny v hodnotě 32 000 Kč. Nabízeli 
jsme vyhlídkové lety vrtulníkem. V 17:00 se rozzvučely 
kytary a zpěv akustické kapely NAIVNÍ, která nám zpří-
jemňovala atmosféru až do 22:00. A nezapomněli jsme 
ani na milovníky jídla a dobrého pití. Na talíř jste si mohli 
naložit steak z kuřecího masa, rohlík s trhaným masem, 
hamburger, fazolovou polévku, gulášek, hranolky, párek 
v rohlíku, klobásku, těstovinový salát a jako sladkou teč-
ku jsme nabízeli minidonuty z Donutpointu Šumperk.
Celý den se povedl na výbornou a jako každý pořadatel 
bychom celou akci chtěli zhodnotit větou:

Bez vás by to nešlo!
Celý tým Omegy děkuje všem zúčastněným, sponzorům 
a celému realizačnímu týmu.

Těšíme se na další ročníky!
Mgr. Markéta Chlandová

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad 
Desnou, z.s.

Za poslední 2 měsíce jsme toho stihli opravdu hodně.
Od 15. do 19. srpna 2022 jsme s dětmi vyrazili v rám-
ci sokolského kroužku na sportovní soustředění. Ce-
lých 5 dní panovalo skutečně nádherné počasí – jako na 
objednávku 🙂. Mimo běžný denní program, který byl 
hodně sportovně založený, měly děti k dispozici menší 
bazén, ve kterém se denně osvěžovaly a koupaly. Jed-
no odpoledne jsme s dětmi vyrazili na turistický výlet 
na přehradu Krásné, další den jsme zase měli opravdu 
parádní koupačku v Hraběšicích. Nechyběla ani noční 
stezka odvahy, vodní bitva nebo závěrečná diskotéka. 
Děti i my jsme si celých 5 dní náramně užili. Byla to 
zlatíčka. 🙂🙂🙂 Poděkování patří také našim kucha-
řům. Vařili nám po celou dobu takové dobroty, že jsme 
se všichni vraceli domů o něco těžší. 🙂 



– 15 –

V úterý 30. srpna 2022 jsme ve spolupráci s SRÚDem na 
sokolském hřišti uspořádali Rozloučení s prázdninami. 
Počasí nám vyšlo báječně a rozloučit s prázdninami se při-
šlo na 150 dětí. Pro děti bylo připraveno 10 stanovišť a po 
splnění všech úkolů obdrželi všichni odměny – špekáček, 
limonádu a zmrzlinu. Děti byly nadšené a některé disciplí-
ny absolvovaly i vícekrát. Kdo měl splněno, mohl využít 
jízdu na koních, skákací hrady, malování na obličej nebo 
kolotoč. Jako bonus byla připravena tombola, kde mohly 
děti vyhrát pěkné ceny. Akci jsme zakončili společným 
opékáním špekáčků, při kterém nás doprovázela táborová 
kytara.

Letní soustředění

Letní soustředění

Rozloučení s prázdninami

Rozloučení s prázdninamiRozloučení s prázdninami



– 16 –

Podzimní sokolská procházka

Podzimní sokolská procházka

V pátek 9. září 2022 jsme opět zahájili sportovní kroužek 
pro letošní školní rok. Jak jsme zjistili, dětičky mají o náš 
kroužek obrovský zájem. I když jsme předem hlásili max. 
počet 30 dětí do naplnění kapacity, nakonec se nám dostalo 
45 přihlášek a my jsme neměli to srdce nikoho odmítnout. 
Ufff, jsou to malí ďáblíčci, ale podařilo se nám vše skloubit 
a zorganizovat tak, aby byl dostatečný dohled a o děti bylo 
řádně postaráno. S dětmi cvičíme formou hry, hrajeme 
různé míčové hry, využíváme sportovní nářadí a vypadají 
opravdu nadšeně, pohyb je baví. 🙂 

V neděli 9. října 2022 se nám podařila zorganizovat Pod-
zimní sokolská procházka, která byla spojená s luštěním 
hádanek a plněním různých úkolů. Nad naše očekávání, 
se nás sešla opravdu velká skupina lidí, kteří možnost pro-
cházky při tak nádherné neděli rádi využili. Do luštění há-
danek se občas museli zapojit i rodiče a bylo opravdu vese-
lo. 🙂 Z úžasných výhledů na krásy Sobotína byli všichni 
nadšení a někteří si domů přinesli i plné košíky hub. Po 
příchodu zpět na sokolské hřiště dostali všichni špekáček, 
který jsme si společně opekli.

Podzimní sokolská procházka

Sportovní kroužek

Děkujeme za přízeň a rádi vás uvidíme na dalších pláno-
vaných akcích.
(více foto na našem Facebooku)

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s.



– 17 –

Roky plynou, ubíhá čas, jen vzpomínka na Tebe 
zůstala v nás. 

Dne 6. 11. 2022 to bude 10 let, 
co nás navždy opustil manžel 
a tatínek pan Jiří Fojtík.

Vzpomínají manželka 
Ludmila a synové Jiří 
a Martin.

Proč osud nepřál Ti déle žít 
a své blízké potěšit.

Dne 25. 10. 2022 uplynulo 
6 let od úmrtí pana Zděňka 
Měrky ze Sobotína.

S láskou vzpomíná 
syn Roman a Lidušky.

Dne 7. 9. 2022 uplynul 1 rok 
od úmrtí pana Petra Štipčáka.

Vzpomíná manželka s dětmi

sPolečenská kronika



– 18 –

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  7 .  prosince 2022
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo dne 1. listopadu 2022. Redakční rada: JUDr. Dominika Káňová, Veronika Špačková a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 

úpravou. Příští číslo vyjde v prosinci 2022. Vytiskl: Reprotisk Šumperk

Sobotínské pohledy v letech 2000 - 2005
Fotogafie: Soukromý archiv


